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COMUNE DI MO.NTALTO DI CASTRO

PROVINLIA DI VITERBO

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO

n' 52 del '  20-08-2012

q'\ hr'tr,
f \ /
b*r

PER LAPPLICAZIONEDELL IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA'

OGGETTO: REGOLAMENTO

VARIAZIONE.

; **dodici " q,î::: fl::"t;Hi:ll'T'"$ î3i"\".i
si"''i".L.i 1:t.,:";;li,i:1fhÎ: i**; di regse
Consigtio Comunate LUr tvvv"'-

Risuttano rispettivamente presenti ed assenti t t"*'unt*t*a

alte ore
n . 1 6  ,  s i

18:30,  net ta
è riunito it

interyenuti, assume ta presidenza it presidente Dott'

Risul.tato l'egate 
'it numero degt'i

Marco La Monica'

Assiste i[ Segretario Dott'ssa Silvana Cerquatti '

E' presente in qual'ità di verbalizzante it Sig'

servizio dì segreterta'

La seduta è PubbLica'

Gabriel 'e Mitiucci' Responsabile det

Assenti:

CARMIGNAIII I.'/\ATTEO

CACI SERGIO
RFNNI LUCA
IÀCcoNr ELEoNoRA

il'o'-'j'illJJlÎ' '-
liffi'\'s-?'5
Ennnr sALvAToRE
BRIZI ANGELO
PERUZZI PAOLA

Totale Assenti: 1

Tota[e Presenti: 10



€ Pr€idefite prosegue con i lavori det Consigtio

qti interventi dei consigtieri comunati durante [a seduta attegati a[ presente

It presidente det consigtio pone in votazione ta deliberazione avente adewltsiri
d#,
wEfEs:

*RIGS-AI{IENTO PER L'AP P Ll CAZ I ONE

Haziona it Presidente'

DELL' IMPOSTA MUN I C I PALE PROPRIA' VARIAZ IONE''

' feryiglieri Presenti n' 10

. Consigtieri  Assenti n' 1 (Carmignani)

'  consigtieri  votanti n' 10

' voti favorevoti unanimità

' voti  contrari n' ==

' astenuti n' ==

Voti resi in forma patese per atzata di mano

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso l,esito derrta votazione come sopra .iportata, approva [a proposta di detiberazione

nel testo che segue'

vrsro it D. Lgs 23 det 14 marzo 2011 che att,art. g prevede .istituzione dett'rmposta

Municipale Propria (di segu'ito IMU) a decorrere datt'anno 7Ua;

RICHIAMATI in particolare gti artt' 8 e 9 det predetto Decreto Legisl'ativo con cui è

istituita t,rMU in sost.ituzione , per [a componente immobitiare, dett' imposta sul reddito

delte persone fisiche e te retative addizionar,i dovute in retazione ai redditi fondiari

re la t i v ia iben inon loca l i e [ . impos tacomuna lesug l ' i immob. i t i ( | c l ) ;

vlsro [ ,art .  13 det D.1.201 det 06r1zrzo11 converr i tocon Legge n'214de'7711217011'

con cui l"istituzione dett' lmposta Municipate Propria' è anticipata' in via sperimentate'

at 01 gennaio 2012 ed è appticata in tr t i i  icomuni del terr i tor io nazionate f ino at 2014 e

posticipa t'appticazione a regìme dett' lMU atl'anno 2015'

RTGHTAMATA ta potestà regotamentare del comune con particotare riferimento atla

L.2g612006 arr.  i  .ornnlt  tor '  t  67,168 e at l 'art .  59 det D lgs'44611997;

vrsrA [a necessità di adottare un regotamento comunate at fine di disciptinare per [a

nuova imposta di cui a[t 'art .  r :  aJ 0.1.2010 det 0611?'12011 t imitatamente atta

d iscrez ionat i tàdemandataal tapotestàregotamentaredet t 'EnteLocale;

vrsrA [a de.iberazione n.0g det02 r02r7012 con cui it Consigtio comunate ha approvato i[

Regotamen.op. . . t ,upp[ icaz ionedet t , ImpostaMunic ipa[ePropr ia .



RT.HIAMATA [a comunicazione prot.4070 de. 20/03 rzolz con cui it Ministero dette

Finanze-Dipartimento dette Finanze-Direzione Federatismo Fiscate ha rilevato che ['art'

g -Terreni agr.icoti- prevedeva una fattispecie agevolativa per i terreni condotti e

posseduti dai "coltív otori diretti 'à ' 'p"'nditori ag.rícoti o titolo principote e che tale

quatitò deve risultol,r, datl'iscrtzion'e 
'negtí 

elenchi comunali per I'ossicurozione per

I'invatidita vecchiaia e morte,, unriln" per ,,i cortivatori diretti o imprenditori ogricoli

professionoti dt cui all 'ort' 1 det D'Lgs' 9912004";

EVlDENZ|ATOche,sotosuccess ivament : ' t t?- ! - ] -U- l t '02/03 lTOIZconver t i toconlegge
di conversione n. 44 del 76r04r7017 ha riconosciuto definitivamente [a fattispecie

agevolativa: per 
. 

i terreni agricoti- posseouti:a? cóitivatori diretti o da imprenditori

a g r i c o t i p r o f e s s i o n a | . i d i c u i a t t a r t . t d e t D . L g s . g g l T o o 4 . i s c r . i t t i n e | [ a p r e v i d e n z a
ulr i .otu, '  purche dai medesimi condott i ;

EVTDENZIATO inottre che it sopraccitato D.L. 16r.2004 convertito con legge n' 4412017

ha apportato atcuni chiarimenti ed innovazioni nelta normativa lMu con part'icotare

riferimento atte assimir.azioni at.atrtazione principate ed atte fattispecie agevolative

per gti immobitì inagibiti o quetti posseduti dai cittadini ìtatiani residenti a*'estero;

EVTDENZTAT' che it recepimento di atcune f attispecie rientra netta potestà

regotamentare attribuita agti Enti Locati

vrsro iI nuovo schema di regolamento per t'appticazione der.t'rmposta Municipate Proprta

attegato al, presente atto quate parte integrante e sostanziate sotto [a tettera "A";

vrsrt I pareri favorevoti det Responsabite de. servizio interessato e det Responsab'ite dei

servizi finanziari, in ordine rispettivamente att_a rego[arità tecnica e contabite, espressi

sut la proposta detta presente detiberazione, ai  sensi det 'art .49 det r .U. dette teggi

sut t 'ord inamentodegt iEE'LL 'approvatoconD'Lgs 'n '26717000;

VlSToi | 'parereespressodat taPr imaCommiss ioneConsi l iarePermanente;

V lSTo i tT .U .de t te legg isu [ l ' , o rd inamentodeg t iEE .LL .approva toconD.Lgs .n .
267 t7000;

VISTO to Statuto comunate;

Atteso l"esito detta votazione come sopra riportata'

DELIBERA

l . d i a p p r o v a r e [ o s c h e m a d i . . R e g o l a m e n t o C o m u n a l e p e r t a d i s c i p t i n a d e l l ' l m p o s t a
Municipate propria,, posto in'.ttàguto a[ presente atto quate parte integrante o

sostanziate sotto [a lettera ,,A,,, come modificato a seguito detta pubbticazione

det D.L. 16/7012 convertito con tegge n' 4417012;

2 . [ o s c h e m a d i r e g o l a m e n t o d i c u i a t p r e c e d e n t e p u n t o l ) m o d i f i c a , i n t e g r a e
sostituisce it Regotam"n,o"uipràuuto.àn detiberazione n' 08 det 02102/7017''



3. di dare comunicazione ar Ministero der,te, Finanze-Dipartimento 
-Dipartimento

dette Finanze-Direzione F.d;;ú;mo Fiscate oàt recepimento der,te indicazioni

rìlevate .on'ioiu ;;"i' 4070 det 20/03 17012;

Success ivamente,su inv ' i todel .Pres idente,conaPposi taseparatavotaz ione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CoNvo t iunan jm i favo revo [ i , res i ìn fo rmapa lesepera tza tad imano ;

DELIBERA
' 

si det quarto comma
' '-  'mmediatamente eseguibi\"  I  ' t ' "n '

dÍ rendere iI Presente , u:to ,t-
det[ ,art .  134 det T.u. dette t"geì ; i 'ora'nu**nt]Jeeri  EE'LL' approvato con D'Lgs'

n.267i 2000;

Ai sensi dett,art.4g det D.Lgs. 267 1,7000, il Responsa.biLe dei servizi servizioTributi' sulta

presente proposta ir-;;;;;uttu ,otu"r"""eoiàriií*.nica esprime parere favorevote'

Montatto di Castro 07'08-2012

lI ResPonsabite
Servizio Tributi

Stefania I
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DELL, IMP O STA MI"J N I CIPALE

PROPRIA

0210812012

SERVIZIO TRIBUTI
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ART. 1 OGGETTO

, presente ,."no,r,i"nto, adottato ne*,ambito de*a potestà regoramentare prevista dagli

articori 52 e 59 del D. Lgs. 446 a"i ' ,J,ì lz,t1gg7, disciplina I ' istituzione e I 'anticipazione

sperimentare der'rmfosL'municil:5,0;"0;ia 
di cui alL"i '  rs del D'L' 'o-1,0"' 06t1212011

convertito con regge n. 214r der 22r1itio,, compatibirmente con re disposizioni di cui agli

articofi 8 e 9 del D Lgs' 2312011

per quanto non previsto dar presente regoramento si applicano le disposizioni di legge

vigenti.

Èl-l;il$3fir,iT:lÎ 
yÎ'fl :$:ff 1',x, "'u n lu: bene imm ob'e sito ner territorio

comunate a qualsiasi uso oestinaio " .9i Î: i l :nque 
natura ivi compresa I 'abitazione

prrncipare. r" r"ru-tìuà pe*inenze per abitazione principate si intende.l ' immobile ascritto

o ascrivibile ner catasto edirizio urbano come ,ni.-a'-rnità immobiliare' nel quale i l

possessore eo ir suo nucreo famiriaàl*orrno abituarmente e risiedono anagraficamente'

Nel caso in cui r componenti der nur'"o'famiriare aooiano stabirito la dimora abituale e la

residenza anagrafica in immobiri diversi situati n"r t"r.torio comunare, le agevolazioni per

l,abitazione prrncipate e te relativ" ;; ' ;.;. ' t 
:Î11;ne 

al nucleo familiare si applicano

per un soro immobire. per i"nin"nr" det'abrtazione principare si intendono

esctusivamenre que'e ctassificate 

-;"u; 
categoria ttt"turi 

" ' ' :  ?Î,Î 
c/7' nella misura

massima di una sora unità pertinenziare per ciascuna dete categoria catastari indicate'

ancheseìscr i t te inca tas toun i tamentea l | 'un i tàadusoab i ta t i vo .

ART. 3 SOGGETTI PASSIVI 
vi deil ' imposta sono il proprietario d.i

*lU;l* lrui 
';t':13:'J;i"l|fiil'1,î"ì'";'t uso destinati, ivi cfmpresi querri

strumentari o alra cui produzion"-J ,."mbio è oir"tir l 'att ività dell ' impresa' ovvero i l

t i torare der diritto reare di usufrutto, uso, abitazione' enfiteusi' superficie sugli stesst'

Ne |casod iconcess ionedìareedemania l i , sogget topass ivoè i l concess ionar io .

P e r g l i i m m o b i l i , a n c h e d a c o - s t r u i r e o i n c o r s o d i c o s t r u z i o n e , c o n c e s s i i n l o c a z t o n e
finanziaria' soggetto passivo U 

"'*uìun:, 1i11,?,i i 
fabbricati di cui all 'articolo 5' comma

3, it locatario 
"J=rrn" 

la qualità di soggetto passivo u d"to""'e dalla data della stipula e

per tutta la durata del contratto"

ART. 4 BASE IMPONIBITE

L a b a s e i m p o n i b i | e d e l | , l M U è c o s t i t u i t a d a l v a | o r e d e l | , i m m o b i | e
dell 'art.  5 commi 

' ' ,  g'  S' 6' del D' Lgs 50411992 e dei commi 4 e 5

20112011.

determinato ai senst

del l 'ar t .  13 del  D'  Lgs'



ART. 5 ALIQUOTE DETRAZIONI E RIDUZIONI

Le aliquote e le detrazioni di imposta sono approvate annualmente dall 'organo comunale

competente con deliberazione adottata entro la data fissata da norme statali per la

deriberazione der birancio di previsione per 'anno di riferimento' avendo riguardo alle

necessità di birancio ed ai criteri di equita fiscare. Dette deriberazioni anche se approvate

successivamente all, inizio dell,esercizio purcrre entro i l termine sopradetto hanno effetto

dal  1 '  gennaio del l 'anno di  r i fer imento'

se ra deribera non è adottata entro tare termine si app'ca 'ariquota deriberata per'anno

precedente.

con ra medesima deriberazione di cui ar punto precedente sono stabirite artresì eventuali

detrazioni in aumento rispetto are previsioni di regge ed artre eventuali

agevolazioni / r iduzioniconsent i teda| |anormat ivastata|evigente.

ART.6FABBRICATIASSIMILATIADABITAZIONEPRINCIPALE
Ai fini der,rmposta Municipare proprra si considerano direttamente adibite ad abitazione

principare con conseguente appricazione det,ariquota ridotta e deta rerativa detrazrone:

A ) l e u n i t à i m m o b i | i a r i p o s s e d u t e a t i t o | o d i p r o p r i e t à o d i u s u f r u t t o d a a n z i a n i o d i s a b i | i
c h e a c q u t s i s c o n o | a r e s i d e n z a i n i s t i t u t i d i r i c o v e r o o s a n i t a r i a s e g u i t o d i r i c o v e r o
p e r m a n e n t e , a c o n d i z i o n e c h e n o n r i s u | t i n o | o c a t e . A l | o s t e s s o r e g i m e
dell 'abitazione soggiace l 'eventuale perttnenza;

B) |e unità immobi|iarr e |e re|ative pertinenze di cui a||,art. 6 comma 3 bis de|

D . L g s . 5 0 4 / l g g 2 , a c o n d i z i o n e c h e i l s o g g e t t o p a s s t v o n o n s i a t i t o | a r e d e | d i r i t t o d i
p r o p r i e t à e d i a | t r o d i r i t t o r e a | e s u u n i m m o b i l e d e s t i n a t o a d a b i t a z i o n e s i t u a t o n e | | o
stesso comune ove è ubicata la casa coniugale'

C) |e pertinenze destinate in modo durevole a servizio dell,abitazione principa|e. Si

considerano pertinenziari re unità immobiriari iscritte in categoria catastare <<crz>

(depos i t i , can t inees imi | i ) , (c /6 ) (s ta | |e ,scuder ia , r imesseedautor imesse)e<C/7>
(tettoie .h;r;; o aperte, soffitte e simili), purché non adibite ad uso commerciale e

rimitatamente ad una unità f", cirr.rna dere suddette categorie catastari anche

tenuto conto della specifica di cui al precedente art ' '  2'

Ai  sensi  de*art .  13 comma 10 der D.L.  201 12011, agr i  immobir i  d i  cui  at 'ar t '  g comma 4 del

D.Lgs .504 |1992s iapp l i ca |aso |adet raz ioneprev is tada lmedes imoar t i co loecomma.

ART. 7 AREE FABBRICABILI

Sono considerate fabbricabiri lutre re aree inserite con indice di edificabil ità nelle zone

omogenee o"no,i inlé e-c-n-r-r-G--H-N-O-nei vigenti strumenti urbanistici '

, varore da attribuire a tari 
"r"""", 

qiJro 
-uniiario 

ouiinito dagli uffici f inanziari per

irrriàrit"nti di àree fabbricabil i per zone omogenee'



ART. B TERRENI AGRICOLI

1 ' I t e r r e n t a g r i c o | i p o s s e d u t i , d a c o l t i v a t o r i l i l g t t i o d a i m p r e n d i t o r i a g r i c o l i
professionari oi cruiJr:rii.oro , o.ib.*ao Legisrati;; r' 99 del 2oo4' iscritti nella

previdenza "nr,"'o,"l" 
iràr''e a"i 

' 
ilà"''mi óonooiti' 'ono togg':lli all'imposta

iimitatamente ara parte di varore ....0""ié-euro 6 000 e bon le seguenti riduzioni:

a) det 70 p",. 
"Ento 

dell,impost, ;r*;; ,urrà p,'tà 
-Oì 

u"rore-eccedente i predetti

l l to à.ooo e f ino a euro 15 500; .^^ra crrra nart€ di  valore eccedente euro 15'500

b ) d e t 5 0 p " ' " J n t o J e l l , i m p o s t a g r a v a n t e s u l l a p a r t e d i v a l o r e e c c e d e n t ,
e f ino a euro 25'500,
c) del 25 p", ."nio dell ' imposta gravante sulla parte di valore eccedente euro 25'500

e f ino a euro 32'000'
2. Ne*'iporesr in cui il cottivatore diretto o imprenditore agrìcol9, pl."J:::i"nale' iscritto

ne'a previdenza agricola, poss,,"d;;;.;ucà piu terrenii le riduzioni, sono calcolate

proporzionr,."nt"àf valoré Oei terlni òo""Outi n"i 
"" ' iCàÀuni' 

oltreché rapportate al

periodo dett,anno- rn cui sussistano re condizioni richieste data norma, nonché alla

quota oi posseJso'. '  ùàg"uolazione ha natura togg"it 'ut ed e applicata per intero

su',imponibite catcotato in riferimànto alla corrisp"td';;; ioziolg di proprietà del

soggetto purriuJ"-t"," coltiva oirett#à"nt" iitonoo' L'agevolazione non e applicabile alle

ipotesi in cur rr terreno siu conc".ro ìn-"tritto, ruruo"ii.à.o in cui le persone fisiche'

cottivatori diretti e imprenditgr] "grLi; 
p;;i;;"tnali' iscritti nella previdenza agricola'

abbiano costituìto una societa oi persdn" u!l?-:5i" hanno concesso in affitto o tn

comodato ir terreno di cui mantengJno ir possesso r" 
"h", 

in qualita di.soci' continuano

a cortivare ciretiamente. L,agevotalione'tra effetto 
"nJÀ"'"i 

f ini der calcoro della quota

d'imPosta riservata allo Stato'

ART.9 FABBRICATI INAGIBILI O INABITABILI

per i fabbricatr dichiarati inagibiri o inabitabiri e di fatto non uti l izzati '  l imitatamente at

periodo oe',annJ i;;;ri; il qrlale ,-urri'tono -111111"à'zonì 
r-;in"gi?'j:l' " 

inabitabilità è

accertata dall 'uff icio tecnico comunale con perizia a carico del proprietario' che allega

idonea oocumentazione a*a dicniaiàrion".'tn atternaìr*"'- ir contribuente ha facoltà di

presentare una dichiarazione sostitutiva ai 'un'i 
' iàr 

decreto del' Presidente della

Repubblica 2g ;ic;;bre 2000, n. i ia,rispetto a quanto previsto dal periodo precedente'

ART.10 CONTENZIOSO , : - -^- r^  ̂ ! ra  i r rnn2 te  sanzior '

C o n t r o | , a v v i s o d i a c c e r t a m e n t o , i l p r o v v e d i m e n t o c h e i r r o g a | e s a n z t o n t '
p rovved imen tocneresp ìnge l , ì s tanza .d i r imborsopuòesse rep ropos to r | co rso
disposizioni di cui at dàcreto legisìativo 31 dicembre 1992' n'546' e

modif icaziont.

îH*i*1T:3,:tj*"*à istrutrorie e di accertamento da errettuare per pervenire alla

riscossione, anche coattiva del tributJ, ."..,n? o:nl::ti da sostenere per svolgere te

suddette attività e ner rispetto der principio de*,economicità dert'azione amministrativa' i l

versamento non è dovuto quarora ,,,.0o* rerativo ad un singoro anno d'imposta risulti

inferiore ad € 12,00 
E

i l  ruolo,  i l
secondo le
successive



Non si effettuano rimborsi per importi inferiori a detto limite'

, r imite previsto ner comma 1 non rappresenta una franchigia e deve intendersi riferito

a*ammontare compressivo der o.nito ir inrtario, ancorcrre comprensivo di sanzioni e di

interesst.

' Servizio Tributi non procede alla notific"i::::.,1' avvisi di 
":t:11*"nto 

o alla

riscossione coattiva se ' importo dovuto, comprensivo di imposta' sanzioni' interesst e

spese è per ogni  anno d' imposta infer iore a € 12'OO'

L e d i s p o s i z i o n i d i c u i a l p r e s e n t e a r t i c o l o n o l . , ] i T ' : " . " n e l l ' i p o t e s i d i r a w e d i m e n t o
operoso 

" 
n"r ."ro-oi o"t,n,rione dera sanzione ai sensi, rispettivamente, degli articoli

13,  16 e 17 del  O' igs n '  472'  del18 dicembre 1997

ART. 12 COMPENSAZIONE

Le somme da rimborsare possono' su richiesta del

rimborso, essere toÀptntute con gli importi dovuti

t itolo di lmposta Municipale proprla

ill;Li "j,t|,?"ti1t: ì Llilltot", o,"," nte re g o r a m e nto''' 1! pl:i::, ]" 
o'' oos izi o n i

generari previste dare teggi vigenti p", r"ppri""iion" det'imposta municipale propria ed

Éént 
"'rt" 

normativa applicabile al tributo'

ART.14 EFFICACIA
l l  oresente ,"got"t"nto entra i lv igore i l  O1 gennaio2012'

contribuente formulata nell ' ista nza di

dal contribuente al Comune stesso a


